



# **Konzernzwischenabschluss 1. Halbjahr 2014 (ungeprüft)**

*(aufgestellt nach den Vorschriften des HGB)*

Rocket Internet AG, Berlin

**Rocket Internet AG, Berlin**  
**Konzernzwischenbilanz zum 30. Juni 2014**

Aktiva	30. Juni 2014 TEUR	31. Dezember 2013 TEUR	Passiva	30. Juni 2014 TEUR	31. Dezember 2013 TEUR
<b>A. Anlagevermögen</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
<b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>			<b>I. Gezeichnetes Kapital</b>	110	110
1. Entgeltlich erworbene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte	739	543	./. Eigene Anteile	-39	-43
2. Geschäfts- oder Firmenwert	599	670		72	67
	1.339	1.213	<b>II. Kapitalrücklage</b>	501.197	462.196
<b>II. Sachanlagen</b>			<b>III. Gewinnrücklagen</b>		
1. Mietereinbauten	93	59	Andere Rücklagen	208.641	208.896
2. Technische Anlagen und Maschinen	772	540	<b>IV. Kumuliertes übriges Konzernergebnis</b>	-2.136	-659
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2.103	1.725	<b>V. Konzernbilanzverlust / Konzernbilanzgewinn</b>	-238.832	84.438
4. Geleistete Anzahlungen	77	104	<b>VI. Anteile anderer Gesellschafter</b>	22.514	18.026
	3.045	2.428		491.455	772.965
<b>III. Finanzanlagen</b>			<b>B. Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung</b>	0	86
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.717	2.160	<b>C. Rückstellungen</b>		
2. Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	351.055	361.106	1. Steuerrückstellungen	14.014	12.086
3. Wertpapiere des Anlagevermögens	9.064	8.316	2. Sonstige Rückstellungen	27.127	25.108
4. Sonstige Anteile	18.907	18.907		41.141	37.194
5. Sonstige Ausleihungen	0	36	<b>D. Verbindlichkeiten</b>		
	380.742	390.525	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	20	23
	385.126	394.166	2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	301	538
<b>B. Umlaufvermögen</b>			3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20.399	20.249
<b>I. Vorräte</b>			4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter	32	14.497
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	101	21	5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.053	953
2. Unfertige Leistungen	797	245	6. Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen	23.950	22.420
3. Waren	8.678	7.887	7. Sonstige Verbindlichkeiten	9.072	8.163
4. Geleistete Anzahlungen	224	380	davon aus Steuern TEUR 3.094 (Vj. TEUR 4.086)		
	9.800	8.535	davon im Rahmen der sozialen Sicherheit TEUR 458 (Vj. TEUR 207)		
<b>II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände</b>				54.825	66.844
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.432	2.673	<b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	199	329
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	13.697	5.914	<b>F. Passive latente Steuern</b>	0	1
3. Forderungen gegen assoziierte Unternehmen	47.109	22.594			
4. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	71	25			
5. Sonstige Vermögensgegenstände	6.831	5.265			
	70.140	36.471			
<b>III. Sonstige Wertpapiere</b>	41.000	0			
<b>IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</b>	80.536	437.422			
	201.475	482.427			
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	725	505			
<b>D. Aktive latente Steuern</b>	294	321			
	587.620	877.419		587.620	877.419

**Rocket Internet AG, Berlin**
**Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2014**

	1. Januar - 30. Juni 2014 TEUR	1. Januar - 30. Juni 2013 TEUR
1. Umsatzerlöse	46.982	32.968
2. Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	683	1.296
3. Sonstige betriebliche Erträge	18.178	891
davon Erträge aus der Währungsumrechnung TEUR 93 (Vj. TEUR 1)		
	<u>65.842</u>	<u>35.154</u>
4. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-16.729	-12.140
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-4.173	-3.216
5. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-23.452	-16.040
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-4.466	-3.230
davon für Altersversorgung TEUR -890 (Vj. TEUR -439)		
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-799	-488
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-40.272	-18.208
davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung TEUR -298 (Vj. TEUR -2)		
	<u>-89.892</u>	<u>-53.321</u>
8. Erträge aus Beteiligungen	70	7
9. Erträge aus assoziierten Unternehmen	13.226	40.997
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	198	175
davon aus verbundenen Unternehmen TEUR 66 (Vj. TEUR 9)		
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen	-13	0
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-742	-238
davon an verbundene Unternehmen TEUR -101 (Vj. TEUR -0)		
	<u>12.738</u>	<u>40.942</u>
13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-11.312	22.775
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-1.511	-169
davon Aufwand aus der Veränderung bilanzierter latenter Steuern TEUR 361 (Vj. TEUR 29)		
15. Sonstige Steuern	-434	-284
	<u>-1.946</u>	<u>-453</u>
16. Konzernperiodenfehlbetrag / Konzernperiodenüberschuss	-13.257	22.321
17. Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	84.438	-23.384
18. Vorabausschüttungen	-323.905	0
19. Auf andere Gesellschafter entfallender Verlust	13.892	5.459
20. Konzernbilanzverlust / Konzernbilanzgewinn	<u><u>-238.832</u></u>	<u><u>4.397</u></u>

**Rocket Internet AG, Berlin**

**Konzern-Kapitalflussrechnung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2014**

	1. Januar - 30. Juni 2014 TEUR	1. Januar - 30. Juni 2013 TEUR
<b>1. Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>		
Konzernperiodenfehlbetrag / Konzernperiodenüberschuss (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaftern)	-13.257	22.321
+/- Abschreibungen / Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens	812	488
+/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen	3.947	-1.195
-/+ Anteil am Ergebnis assoziierter Unternehmen	-13.226	-40.997
+/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen / Erträge	-12.168	2.392
-/+ Gewinn / Verlust aus Anlageabgängen	-751	53
-/+ Zunahme / Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva	-26.400	-2.427
+/- Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva	5.546	955
= Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	<u>-55.497</u>	<u>-18.412</u>
<b>2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>		
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	244	0
- Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-1.498	-615
- Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen	-253	-76
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	1.115	271
- Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-10.949	-2.517
+ Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	40	0
- Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen Geschäftseinheiten	0	-798
+ Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	153.352	8.592
- Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition	-204.211	-11.663
= Cashflow aus der Investitionstätigkeit	<u>-62.159</u>	<u>-6.807</u>
<b>3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>		
+ Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	55.884	1.218
- Erwerb von Minderheitenanteilen ohne Änderung der Beherrschung	-225	0
- Auszahlungen an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Vorabausschüttungen)	-286.766	0
+ Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	2.225	5.860
- Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	-835	-130
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	<u>-229.717</u>	<u>6.949</u>
<b>4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>		
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds (Zwischensummen 1 - 3)	-347.374	-18.270
Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds	-9.513	47
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	<u>437.422</u>	<u>187.024</u>
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	<u><u>80.536</u></u>	<u><u>168.801</u></u>

Rocket Internet AG, Berlin

Entwicklung des Konzerneigenkapitals für den Zeitraum vom 1. Januar bis 30. Juni 2014

	Mutterunternehmen					Minderheitsgesellschafter			Konzern-eigenkapital	
	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Erwirtschaftetes Konzern-eigenkapital	kumuliertes übriges Konzernergebnis		Eigenkapital gemäß Konzernbilanz	Minderheitenkapital	kumuliertes übriges Konzernergebnis / Ausgleichsposten aus der Fremdwährungsumrechnung		Eigenkapital
				Ausgleichsposten aus der Fremdwährungsumrechnung	andere neutrale Transaktionen					
<b>01.01.2013</b>	<b>103</b>	<b>289.034</b>	<b>305.105</b>	<b>-178</b>	<b>-164</b>	<b>593.901</b>	<b>28.596</b>	<b>-37</b>	<b>28.559</b>	<b>622.460</b>
Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	-	988	-	-	-	988	230	-	230	1.218
Änderungen des Konsolidierungskreises	-	-	-	-	-	-	224	-	224	224
Währungsdifferenzen	-	-	-	21	-	21	-	34	34	55
Sonstige Veränderungen	-	-	-	-	-	-	-231	-	-231	-231
	-	988	-	21	-	1.009	223	34	257	1.265
Konzernperiodenüberschuss	-	-	27.781	-	-	27.781	-5.459	-	-5.459	22.321
<b>30.06.2013</b>	<b>103</b>	<b>290.022</b>	<b>332.886</b>	<b>-157</b>	<b>-164</b>	<b>622.690</b>	<b>23.359</b>	<b>-3</b>	<b>23.356</b>	<b>646.046</b>
<b>01.01.2014</b>	<b>67</b>	<b>462.196</b>	<b>293.334</b>	<b>372</b>	<b>-1.031</b>	<b>754.938</b>	<b>17.708</b>	<b>319</b>	<b>18.026</b>	<b>772.965</b>
Ausgabe der Anteile an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Sacheinlage)	1	14.477	-	-	-	14.478	-	-	-	14.478
Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern	-	34.846	-	-	-	34.846	21.038	-	21.038	55.884
Übertragung eigener Anteile	4	-	-4	-	-	0	-	-	-	0
Sachausschüttung an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Vorabsachausschüttung)	-	-	-37.139	-	-	-37.139	-	-	-	-37.139
Auszahlungen an die Anteilseigner des Mutterunternehmens (Vorabbarauschüttung)	-	-	-286.766	-	-	-286.766	-	-	-	-286.766
Änderungen des Konsolidierungskreises	-	-10.323	-	-	-	-10.323	-2.310	-	-2.310	-12.632
Direkt im Eigenkapital erfasste Veränderungen des Eigenkapitals der assoziierten Unternehmen	-	-	-	-	-1.069	-1.069	-	-	-	-1.069
Erwerb von Minderheitenanteilen ohne Änderung der Beherrschung	-	-	-242	-	-	-242	17	-	17	-225
Währungsdifferenzen	-	-	-	-408	-	-408	-	-238	-238	-646
Sonstige Veränderungen	-	-	-9	-	-	-9	-128	-	-128	-137
	5	39.000	-324.160	-408	-1.069	-286.632	18.617	-238	18.379	-268.252
Konzernperiodenfehlbetrag	-	-	635	-	-	635	-13.892	-	-13.892	-13.257
<b>30.06.2014</b>	<b>72</b>	<b>501.197</b>	<b>-30.191</b>	<b>-36</b>	<b>-2.100</b>	<b>468.941</b>	<b>22.433</b>	<b>81</b>	<b>22.514</b>	<b>491.455</b>

Übersetzung aus dem Englischen

## Rocket Internet AG, Berlin

### Konzernanhang für den Konzernzwischenabschluss für das 1. Halbjahr 2014

#### Inhalt

Allgemeine Hinweise	2
Konsolidierungskreis	2
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden	3
Aktiva	4
(1) Finanzanlagevermögen / Anteilsbesitz	4
(2) Approximation aufgelaufener Verluste	5
(3) Ausgabe der Anteile durch assoziierte Unternehmen an Dritte	6
(4) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände	6
Passiva	7
(5) Eigenkapital	7
(6) Verbindlichkeiten	8
Erläuterungen zur Konzern- Gewinn- und Verlustrechnung	9
(7) Umsatzerlöse	9
(8) Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen	9
Sonstige Angaben	10
(9) Sonstige finanzielle Verpflichtungen und außerbilanzielle Geschäfte	10
(10) Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen	10
(11) Geschäftsführung und Vorstand	11
(12) Anzahl der Mitarbeiter	12

## Allgemeine Hinweise

Der vorliegende verkürzte Konzernzwischenabschluss der Rocket Internet AG und deren Tochtergesellschaften (im Folgenden zusammenfassend "Rocket Internet", "Muttergesellschaft", "Konzern" oder "Rocket-Konzern" genannt) wurde nach den deutschen handelsrechtlichen Vorschriften (§§ 290 ff. HGB) für nicht börsennotierte Unternehmen aufgestellt.

Der Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2014 wurde in Euro aufgestellt. Die Berichtsperiode umfasst den Zeitraum vom 1. Januar 2014 bis zum 30. Juni 2014. Sofern nicht anders vermerkt, werden sämtliche Beträge in tausend Euro (TEUR) dargestellt. Für weitere Informationen verweisen wir auf den Konzernabschluss zum 31. Dezember 2013, der eine Grundlage für den vorliegenden Konzernzwischenabschluss zum 30. Juni 2014 darstellt. Sofern nichts anderes angegeben ist, werden sämtliche Werte entsprechend kaufmännischer Rundung auf Tausend (TEUR) auf- oder abgerundet, so dass Rundungsdifferenzen von +/- einer Einheit auftreten können.

## Konsolidierungskreis

Der Konsolidierungskreis umfasst neben der Rocket Internet AG weitere 149 vollkonsolidierte Gesellschaften. Der Konsolidierungskreis hat sich während der Berichtsperiode wie folgt entwickelt:

	Deutschland	Übrige Länder	Gesamt
Zum 31. Dezember 2013	69	46	115
Erwerbe	-	-	-
Gründungen	-	5	5
Erstmalige Konsolidierung	14	37	51
Übergang zu assoziierten Unternehmen	-9	-10	-19
<i>davon Tochtergesellschaften von assoziierten Unternehmen</i>	<i>(-8)</i>	<i>(-5)</i>	<i>(-13)</i>
Verkäufe	-1	-1	-2
Zum 30. Juni 2014	73	77	150

### *Verkäufe von Tochtergesellschaften*

Am 4 April 2014 unterzeichneten die vollkonsolidierte Tochtergesellschaft des Rocket-Konzerns, die Asia Internet Holding S.à r.l. (Verkäuferin), und das assoziierte

Unternehmen Car Classifieds Asia S.à r.l. (Käuferin) einen Vertrag über den Verkauf der 100 % Anteile an der Carmudi GmbH, Berlin (vormals Brillant 1253. GmbH).

Gemäß Vertrag vom 16. Mai 2014 veräußerte die International Rocket GmbH & Co. KG 100 % der Anteile an der Rocket Russia OOO, Moskau, an die Brillant 1424. GmbH & Co. Erste Verwaltungs KG, Berlin (eine Tochtergesellschaft des assoziierten Unternehmens Emerging Markets Online Food Delivery Holding S.à r.l., Luxemburg).

Zum 30 Juni 2014 wurden 35 assoziierte Unternehmen nach der Equity-Methode bilanziert. Assoziierte Unternehmen entwickelten sich wie folgt:

	Deutschland	Übrige Länder	Gesamt
Zum 31. Dezember 2013	27	2	29
Übergang von ehemals vollkonsolidierten Tochtergesellschaften	1	5	6
Gründungen	0	1	1
Verkäufe	-1	0	-1
Zum 30. Juni 2014	27	8	35

Eine Liste der wesentlichen vollkonsolidierten Tochtergesellschaften sowie Informationen zu ausgewählten assoziierten Unternehmen des Konzerns sind in Ziffer (1) enthalten.

## Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die für den Konzernzwischenabschluss angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen den im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2013 dargestellten Methoden.

Die **sonstigen Wertpapiere** des Umlaufvermögens setzten wir zu Anschaffungskosten oder gegebenenfalls zu niedrigeren Werten, die sich aus den Börsen- oder Marktpreisen am Stichtag ergeben, an.

Unter Inanspruchnahme des nach HGB bestehenden Wahlrechts wurden die **Sachausschüttungen** nach der Buchwertmethode bilanziert.

Der **Ertragsteueraufwand** der Zwischenberichtsperiode wurde auf der Basis eines geschätzten jährlichen effektiven Ertragsteuersatzes ermittelt.



## Erläuterung zur Konzernzwischenbilanz

### Aktiva

#### (1) Finanzanlagevermögen / Anteilsbesitz

Die Entwicklung des Finanzanlagevermögens während der Berichtsperiode stellt sich wie folgt dar:

	Anteile an verbundenen Unternehmen in TEUR	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen in TEUR	Wertpapiere des Anlagevermögens in TEUR	Sonstige Anteile in TEUR
Zum 31. Dezember 2013	2.160	361.106	8.316	18.907
Zugänge	1.765	55.349	748	0
Abgänge	-1.879	-65.719	0	0
Umbuchungen	-319	319	0	0
Abschreibungen	-10	0	0	0
Zum 30. Juni 2014	1.717	351.055	9.064	18.907

Ausgewählte wesentliche konsolidierte Tochtergesellschaften zum 30. Juni 2014:

Gesellschaft / Sitz	Anteil am 31. Dez. 2013	Anteil am 30. Juni 2014
Bonnyprints GmbH, Berlin	63,5%	77,1%
Africa Internet Holding GmbH, Berlin <sup>3)</sup>	80,0%	80,0%
Asia Internet Holding S.à r.l., Luxemburg	100%	100%
International Rocket GmbH & Co. KG, Berlin	100%	100%
Helping Group Holding S.à r.l., Luxemburg <sup>1)</sup>	k.A. <sup>4)</sup>	70,9%
Helping Top-Holding S.C.Sp, Luxemburg <sup>1)</sup>	k.A. <sup>4)</sup>	98,0%
Global Fin Tech Holding S.à r.l., Luxemburg	k.A. <sup>4)</sup>	100%
Digital Services Holding III S.à r.l., Luxemburg	k.A. <sup>4)</sup>	100%
Zencap Global S.à r.l., Luxemburg <sup>1)</sup>	k.A. <sup>4)</sup>	74,2%
MKC Brillant Services GmbH, Berlin	80,0%	65,0%
Jade 1159. GmbH, Berlin <sup>1)</sup>	68,3%	68,3%
VRB GmbH & Co. B-195 KG, Berlin <sup>1) 2)</sup>	100%	99,2%
Kanui Comercio Varejista Ltda., São Paulo	100%	100%
Jade 1218. GmbH, Berlin <sup>1)</sup>	72,6%	72,6%
VRB GmbH & Co. B-196 KG, Berlin <sup>1)</sup>	97,7%	98,2%
Tricae Comercio Varejista Ltda., São Paulo	100%	100%

<sup>1)</sup> einschließlich der von der Bambino 53. VV UG gehaltenen Anteile

<sup>2)</sup> einschließlich der von der Juwel 196. VV UG gehaltenen Anteile

<sup>3)</sup> Verlust der Beherrschung am 16. Juli 2014, Verringerung des Anteils auf 33,3%

<sup>4)</sup> zum 31. Dezember 2013 nicht konsolidierte Gesellschaft

Ausgewählte, nach der Equity-Methode bilanzierte, assoziierte Unternehmen:

Gesellschaft	Sitz	Anteil am 30. Juni 2014
<b>Deutschland</b>		
Africa eCommerce Holding GmbH <sup>(1)</sup>	Berlin	51,5%
BGN Brillant Services GmbH	Berlin	34,1%
Bigfoot GmbH	Berlin	25,2%
Cuponation Group GmbH	München	50,6%
Hello Fresh GmbH	Berlin	29,1%
Home 24 GmbH	Berlin	46,8%
Paymill Holding GmbH	Berlin	49,6%
Pricepanda Group GmbH	Berlin	72,3%
TIN Brillant Services GmbH	Berlin	51,6%
Westwing Group GmbH <sup>(2)</sup>	Berlin	30,3%
Wimdu GmbH	Berlin	52,4%
<b>Übrige Länder</b>		
Azmalo S.à r.l.	Luxemburg	67,8%
Car Classifieds Asia S.à r.l.	Luxemburg	57,1%
Ecommerce Holding II S.à r.l. <sup>(3)</sup>	Luxemburg	59,2%
Emerging Markets Online Food Delivery Holding S.à r.l.	Luxemburg	50,0%
Middle East Internet Holding S.à r.l.	Luxemburg	50,0%

<sup>(1)</sup> mittelbare Beteiligung über Africa Internet Holding GmbH, Berlin

<sup>(2)</sup> davon 2,2 % unmittelbar und 28,1% mittelbar über Jade 1317. GmbH, Berlin

<sup>(3)</sup> mittelbare Beteiligung über Global Fin Tech Holding S.à r.l., Luxemburg

## (2) Approximation aufgelaufener Verluste

Die nachfolgenden assoziierten Unternehmen wurden gemäß § 312 Absatz 6 Satz 1 HGB mit ihren Jahresabschlüssen in den Konzernabschluss der Rocket Internet einbezogen. Die Jahresabschlüsse berücksichtigen nicht die in den Tochterunternehmen der assoziierten Unternehmen aufgelaufenen Verluste. Daher werden im Folgenden die anteiligen Netto-Zahlungsmittelabflüsse der assoziierten Unternehmen dargestellt, um eine Approximation der in den Tochterunternehmen der assoziierten Unternehmen aufgelaufenen Verluste zu erreichen.

	kumulativ seit Gründung bis 30. Juni 2014 in Mio. EUR	kumulativ seit Gründung bis 31. Dez. 2013 in Mio. EUR	Im 1. Halbjahr 2014 in Mio. EUR
Africa eCommerce Holding GmbH <sup>(1)</sup>	k.A.	21	k.A.
BGN Brillant Services GmbH	72	78	-6
TIN Brillant Services GmbH	80	70	10
<b>Summe</b>	<b>152</b>	<b>169</b>	<b>-17</b>

<sup>(1)</sup> Konzernabschluss des assoziierten Unternehmens wurde erstmalig im 1. Halbjahr 2014 berücksichtigt

Die anteiligen Netto-Zahlungsmittelabflüsse werden als Differenz zwischen den liquiden Mitteln, die der jeweiligen Gesellschaft durch Einlagen der Gesellschafter bis zum 30.06.2014 bzw. 31.12.2013 zur Verfügung gestellt wurden und dem Bestand an liquiden Mitteln zum jeweiligen Periodenende berechnet. Der ermittelte Betrag stellt aus unserer Sicht eine sachgerechte Approximation der aufgelaufenen Verluste dar. Die Berechnung wurde unter Berücksichtigung der Anteilsbesitzverhältnisse zum jeweiligen Periodenende der Rocket Internet an den Gesellschaften ermittelt.

### (3) Ausgabe der Anteile durch assoziierte Unternehmen an Dritte

Die Ausgabe der Anteile durch assoziierte Unternehmen wird nicht als proportionaler Verkauf der Beteiligung durch den Konzern erfasst. Der Konzern erfasst ausschließlich die Verluste aus der Verwässerung seines Anteilsbesitzes unter Berücksichtigung der geringeren verbleibenden Beteiligungsquote. Die nachfolgende Tabelle stellt die Zahlungseingänge bei den assoziierten Unternehmen aus den mit Dritten durchgeführten Kapitalmaßnahmen dar, welche nicht im Ergebnis des Konzerns erfasst wurden:

	Verbleibender Anteil am 30. Juni 2014	Erlöse im 1. Halbjahr 2014 in Mio. EUR	Proportionaler Anteil am Erlös in Mio. EUR
Emerging Markets Online Food Delivery Holding S.à r.l.	50,0%	21	11
Westwing Group GmbH	30,3%	33	10
Paymill Holding GmbH	49,6%	5	2
Total	k.A.	k.A.	23

Die Berechnung der Anhangsangaben wurde unter Berücksichtigung der Anteilsbesitzverhältnisse von Rocket Internet an den assoziierten Unternehmen zum jeweiligen Periodenende ermittelt.

### (4) Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Abgesehen von sonstigen Vermögensgegenständen in Höhe von TEUR 514 (Vj. TEUR 342), welche eine Restlaufzeit von mehr als einem Jahr haben, sind sämtliche Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände, wie im Vorjahr, innerhalb eines Jahres fällig.

In den Forderungen gegen verbundene Unternehmen in Höhe von TEUR 13.697 (Vj. TEUR 5.914) sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 2.295 (Vj. TEUR 1.284) sowie Forderungen aus Darlehen in Höhe von TEUR 11.402 (Vj. TEUR 4.630) enthalten.

In den Forderungen gegen assoziierte Unternehmen in Höhe von TEUR 47.109 (Vj. TEUR 22.594) sind Forderungen aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 24.865 (Vj. TEUR 3.436) sowie Forderungen aus Darlehen in Höhe von TEUR 22.244 (Vj. TEUR 19.158) enthalten.

Die sonstigen Vermögensgegenstände in Höhe von TEUR 6.831 (Vj. TEUR 5.265) enthalten im Wesentlichen Steuererstattungsansprüche in Höhe von TEUR 3.686 (Vj. TEUR 3.154).

## **Passiva**

### **(5) Eigenkapital**

Zum 1. Januar 2014 betrug das gezeichnete Kapital EUR 109.800. Durch Beschluss der Gesellschafterversammlung vom 4. Februar 2014 wurde das Stammkapital gegen Sacheinlagen um EUR 546,00 auf EUR 110.346,00 erhöht.

Gesellschafter der Rocket Internet sind die Global Founders GmbH, die Emesco AB und die AI European Holdings S.à r.l. Zum Bilanzstichtag 30. Juni 2014 hielt die vollkonsolidierte Tochtergesellschaft Rocket Beteiligungs GmbH eigene Anteile im Nennwert von EUR 38.597 (35 % des Kapitals).

Im Mai 2014 haben die Gesellschafter eine Sachausschüttung beschlossen. Infolgedessen übertrug Rocket Internet im Wege eines separaten Anteilsübertragungsvertrages Anteile an zwei assoziierten Unternehmen an die Emesco AB and AI European Holdings S.à r.l. Der Buchwert der übertragenen Anteile betrug TEUR 37.139. Der Zeitwert der ausgeschütteten Anteile betrug TEUR 153.234. Global Founders GmbH erhielt eine Barausschüttung in Höhe von TEUR 286.766.

Das gezeichnete Kapital in Höhe von TEUR 110 (vor der offenen Absetzung eigener Anteile) entspricht dem im Jahresabschluss der Muttergesellschaft ausgewiesenen Bilanzposten. Die Kapitalrücklage enthält neben der im Jahresabschluss der Muttergesellschaft ausgewiesenen Kapitalrücklage die den Anteilseignern des

Mutterunternehmens zuzurechnenden Kapitaleinzahlungen von Minderheitsgesellschaftern.

Die Gewinnrücklagen umfassen neben denen der Muttergesellschaft die Gewinnrücklagen und Bilanzergebnisse der in den Konzern einbezogenen verbundenen Unternehmen. Darüber hinaus enthält das Eigenkapital Beträge aus der Verrechnung sonstiger Konsolidierungsmaßnahmen.

## (6) Verbindlichkeiten

In TEUR	30. Juni 2014				31. Dezember 2013	
	Restlaufzeit		gesichert mit	Gesamt	Restlaufzeit bis 1 Jahr	Gesamt
	bis 1 Jahr	über 5 Jahre				
Art der Verbindlichkeit						
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	20	0	0	20	23	23
2. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	301	0	0	301	538	538
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20.399	0	0	20.399	20.249	20.249
4. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter	32	0	0	32	14.497	14.497
5. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	1.053	0	0	1.053	953	953
6. Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen	23.950	0	0	23.950	22.420	22.420
7. Sonstige Verbindlichkeiten	8.610	0	0	9.072	7.505	8.163

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern betreffen sonstige Verbindlichkeiten in Höhe von TEUR 0 (Vj. TEUR 14.465) sowie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von TEUR 32 (Vj. TEUR 32).

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen außerhalb des Konsolidierungskreises enthalten hauptsächlich Verbindlichkeiten aus dem Leistungsverkehr in Höhe von TEUR 739 (Vj. TEUR 660) und im Übrigen Darlehensverbindlichkeiten in Höhe von TEUR 314 (Vj. TEUR 293).

Verbindlichkeiten gegenüber assoziierten Unternehmen betreffen im Wesentlichen erhaltene Darlehen (TEUR 21.510; Vj. TEUR 20.999) sowie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (TEUR 2.440; Vj. TEUR 1.421).

## Erläuterungen zur Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

### (7) Umsatzerlöse

	1. Halbjahr 2014		1. Halbjahr 2013	
	In TEUR	%	In TEUR	%
<b>Umsatzerlöse nach Sparten</b>				
eCommerce	28.903	62	19.526	59
Marketplaces	1.467	2	215	1
FinTech	19	0	0	0
Sonstige Dienstleistungen	16.593	36	13.227	40
	<u>46.982</u>	<u>100</u>	<u>32.968</u>	<u>100</u>

Die Umsatzerlöse aus sonstigen Dienstleistungen betreffen hauptsächlich die an assoziierte Unternehmen und nicht konsolidierte verbundene Unternehmen erbrachten Beratungsleistungen.

### (8) Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Erträge enthalten Erträge aus Endkonsolidierung von Tochtergesellschaften (TEUR 15.665; Vj.: EUR 0), Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagen (TEUR 764; Vj.: TEUR 4), Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen (TEUR 752; Vj.: TEUR 0) und Erträge aus der Wertaufholung von abgeschriebenen Forderungen (TEUR 42; Vj.: TEUR 56).

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Aufwendungen für Ausbuchungen und Wertberichtigungen auf Forderungen (TEUR 444; Vj.: TEUR 2.447) und Verluste aus Anlagenabgängen (TEUR 63; Vj.: TEUR 0).

## Sonstige Angaben

### (9) Sonstige finanzielle Verpflichtungen und außerbilanzielle Geschäfte

Es bestehen bei der Gesellschaft sonstige finanzielle Verpflichtungen in Höhe von TEUR 4.911. Im Einzelnen betreffen diese Verpflichtungen u. a. folgende Sachverhalte:

	TEUR
Miet- und Leasingverträge	4.799
Bestellobligo	77
Sonstiges	34
	<u>4.911</u>

Der Konzern zieht aus den Miet- und Leasingverhältnissen (Operating Leasing) Finanzierungsvorteile, muss jedoch den Zahlungsverpflichtungen jederzeit nachkommen können.

### (10) Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen

Als nahestehende Personen oder Unternehmen werden Gesellschafter mit maßgeblichem Einfluss auf den Rocket-Konzern, assoziierte Unternehmen und nicht konsolidierte Tochterunternehmen bezeichnet sowie Personen, die einen maßgeblichen Einfluss auf die Finanz- und Geschäftspolitik des Konzerns ausüben. Letztere umfassen alle Personen in Schlüsselpositionen sowie deren nahe Familienangehörige. Im Rocket-Konzern sind das die Geschäftsführer der Muttergesellschaft bzw. nach dem Rechtsformwechsel die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats. Nicht zu marktüblichen Bedingungen durchgeführte Geschäfte mit nahe stehenden Unternehmen und Personen lagen im 1. Halbjahr 2014 nicht vor.

## (11) Geschäftsführung und Vorstand

Die Geschäftsführung setzte sich im 1. Halbjahr 2014 wie folgt zusammen:

<b>Name</b>	<b>Ausgeübter Beruf</b>
Arnt Jeschke	Geschäftsführer Finanzen
Alexander Kudlich	Geschäftsführer Business Development
Dr. Johannes Bruder	Geschäftsführer Marketing und Produkte

Nach der Umwandlung in eine Aktiengesellschaft im Juli 2014 wurden folgende Mitglieder in den Vorstand berufen:

### Vorstand

<b>Name</b>	<b>Ausgeübter Beruf</b>
Oliver Samwer	Vorstandsvorsitzender (CEO)
Peter Kimpel	Finanzvorstand
Alexander Kudlich	Group Managing Director



**(12) Anzahl der Mitarbeiter**

Durchschnittliche Zahl der während der Berichtsperiode beschäftigten Mitarbeiter war wie folgt:

	1. Halbjahr <u>2014</u>	1. Halbjahr <u>2013</u>
Deutschland	299	280
Übrige Länder	<u>1.603</u>	<u>857</u>
<b>Gesamt:</b>	<b><u>1.902</u></b>	<b><u>1.137</u></b>

Berlin, den 20. August 2014

Der Vorstand

Oliver Samwer

Peter Kimpel

Alexander Kudlich